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Spørgsmål nr. 10 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Hvad vil ministeren konkret gøre ved de uroligheder, der har 
plaget Haderslev igennem den seneste tid?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en 
udtalelse fra Syd- og Sønderjyllands Politi, der bl.a. har oplyst, 
at den gruppe af utilpassede unge, som siden sommeren 2016 
har stået bag utryghedsskabende adfærd i Haderslev, ikke kan 
karakteriseres som en egentlig bande. Der er derimod tale om en 
løsere gruppering af unge, hvor en lille hård kerne bl.a. står bag 
handel med hash, tyverier og røverier, mens andre unge 
nærmere må betegnes som ”medløbere”, og hvoraf nogle er 
kendt af politiet for overtrædelser af ordensbekendtgørelsen. 
 
Syd- og Sønderjyllands Politi har desuden oplyst, at der er 
iværksat en lang række politimæssige tiltag i forhold til gruppen. 
Politikredsen har således øget patruljeringen på tidspunkter og 
steder, hvor de unge færdes, og der er meddelt i alt ni 
zoneforbud til personer fra gruppen, hvoraf syv fortsat er 
gældende. Dette suppleres af en politimæssig nul-tolerance over 
for de pågældende unge ved alle lovovertrædelser, 
færdselsindsatser mv. samt målrettet efterforskning med fokus 
på varetægtsfængsling og hurtig retshåndhævelse af sager om 
handel med narkotika, tyveri af designmøbler, gaderøverier og 
bedrageri ved brug af MobilePay. Den målrettede politiindsats 
understøttes af et tæt samarbejde med Haderslev Kommune, 
kriminalforsorgen og SKAT. 

 
2. Om de to konkrete episoder, som i uge 40 har givet anledning 
til omtale i medierne, har Syd- og Sønderjyllands Politi oplyst, 
at politikredsen den 4. oktober 2017 kl. 14 modtog en anmel-
delse om hærværk mod en personbil i Nørregade i Haderslev. 
Den foreløbige efterforskning af sagen har vist, at en mand un-
der langsom kørsel ad Nørregade påkørte en person fra gruppen 
af utilpassede unge, som befandt sig midt på kørebanen. En per-
son fra gruppen knuste i forlængelse af påkørslen venstre side-
rude på bilen med en sten, der landede i bunden af bilen ved 
førersædet. Den foreløbige efterforskning har endvidere vist, at 
en anden person fra gruppen af unge kastede en sten mod bilens 
højre side uden at knuse ruden, og at 3-4 personer fra gruppen 
slog og sparkede på bilen. Ved politiets ankomst til stedet blev 
to personer fra gruppen anholdt. Efterforskningen af sagen er 
endnu ikke afsluttet. 
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Den anden episode fandt sted natten til fredag den 6. oktober 
2017 på Gravene i Haderslev, hvor 15-20 berusede og højrø-
stede værnepligtige fra Haderslev Kaserne virkede provoke-
rende på andre unge, hvorved der opstod uro og tumult. Ved po-
litiets ankomst til stedet var stemningen opkørt, men det var ikke 
muligt for politiet at klarlægge, om der havde været slagsmål. 
Der var ingen tilskadekomne, og der var ingen, som kunne eller 
ville fortælle politiet, hvorvidt der havde fundet slagsmål sted. 
Der blev således ikke optaget anmeldelser med baggrund i 
uroen, som varede i kort tid. Politiet har ikke oplysninger om, at 
personer fra gruppen af utilpassede unge var involverede i uroen 
den 6. oktober 2017.  
 
Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at det om tidsforløbet 
for episoden den 6. oktober 2017 har været beskrevet i medi-
erne, at uroen varede i ca. fire timer. Det stemmer ikke overens 
med politiets oplysninger. Som nævnt varede uroen i kort tid, 
men politiet valgte i de følgende timer at være meget opsøgende 
i forhold til unge i byen for at sende et klart signal om, at politiet 
ikke ville tolerere uro. 
 
Samlet set er det Syd- og Sønderjyllands Politis opfattelse, at 
den ovenfor beskrevne politimæssige indsats med øget patrulje-
ring på relevante tidspunkter, meddelelse af zoneforbud, nul-to-
lerance, målrettet efterforskning og tæt samarbejde med andre 
relevante myndigheder har haft og fortsat har en gavnlig effekt 
i forhold til at bekæmpe uro i Haderslev, hvilket understøttes af, 
at uroen generelt har været aftagende siden juni 2017.” 

 

 

 


